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].Tebliğ /Paper: 

ŞİiLİÖİN DOÖUŞU ve GELİŞMESİ 

Prof. Dr. Ethem Ruhi FIGLALI 

( Şia, Arapça da (şy'a) kökünden gelme bir kelimedir ve "mikdar, süre, 
sıra, aslan yavrusu, eş ve benzer; misafiri uğurlamak; bir insanın 
yardımcıları ve ona uyanlar; aynı görüşte olmasalar da birşey üzerinde 
birleşen topluluk, fırka, bölük; yayılmak," anlamlarına gelir. Bunlar 
arasında en yaygın kullanış "taraftar, yardımcı, fırka, bölük" anlam
larındadır (1). Kur'an'ı Kerimde de "fırka, bölük ve taraftar" anlamlarında 
kullanılmıştır (2).) 

Terim olarak şia, Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ali ve Ehl-i 
Beytini halifelik için en layık kişi olarak gören ve onu "meşru" halife kabul 
eden; ondan sonrakihalifelerinde onun soyundan gelmesi gerektiğine ina
nan toplulukların müşterek adı olmuştur. 

Ancak şia ve teşeyyy' kelimelerinin ne zaman ıstılahi, bir anlam ka
zandığı konusunda, özelUkle mezhepler tarihi açısından oldukça ciddi bazı 
güçlükler vardır. · 

Bir kere şia, Şia'nın bir fırka olarak zuhuruna kadar, "taraftar" an
lamında günlük Arap dilinde sık sık kullanılmış bir kelimedir. Özellikle 
Hz.Osman'ın hilafetinin ikinci dönemi ile Hz.Ali'nin hilafeti sırasında, 
Müslümanların farklı görüşler etrafında toplanmaları üzerine, toplulukları 
belirlemek için, mesela "Şiatu Ali", "Şiatu Osman", "Şiatu Muaviye" ve ben
zeri şekillerde pek sık kullanılmış ve bu kullanışta, kesinlikle bir "mezheb" 
kastedilmemiştir. Istılahi anlamın dışındaki bu olağan günlük kullanış, 
Hz.Hüseyin'in 10 Muharrem 61/10 Ekim 680 tarihinde Kerbela'da hunlıar
ca şehld edilmesinden çok sonralara kadar devam etmiştir. Gerçi Mustafa 
Kamil eş-Şeybi, Hz.Hüseyin'in şehld edilmesinden sonra, Şia'nın bir terim 
olarak Emevüere karşı Hz.Ali ve soyunun haklarını aramak ve yardım et
mek için toplananları ve onlara taraftar olanları ifade etmeye başladığını 
söylerse de, (3) bunun çok sonraları başlamış olması muhtemeldir; çünkü 
bu kelime Mervan b. el-Hakem (64-65/684-85) zamanında bile, teknik an
lamı dışında, "taraftar" anlamında, "Umeyye oğulları Şiası" şeklinde kul
lanılıyordu.(4) Maamafih bir fırka anlamında olmamakla beraber, bu ke
limeye, kaynaklarda, "Hz.Ali'ye ve Ehl-i Beytine uyanlar ve onlara taraftar 
olup yardım edenler" anlamında, ilk olarak Ebu Mıhnef (157/774)'in 
Hz.Hasan'ın Kufelilere hitaben söylediği "sizler bizim taraftarımızsınız 
(şiatun_!) ... " sözünü rivayetinde rastlanmaktadır.(5) Nasr b. Muzahim el-
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Minkarl (212/827)de kelimeyi, "Ali, Talha ve ez-Zubeyr Basra'da taraftar
larımı (şiatl) ve memurlarımı öldürdüler, dedi" ifadesiyle, aynı anlamda, ..... 
yani teknik anlamın dışında olağan manasında kullanılmış olduğunu nak-
letmektedir.(6) 

Şia, Sünni mezhepler tarihi kaynaklarında, farklı ifadelerle, ama aynı 
istikametle olmak üzere "Hz.Ali taraftarlığı; nass ve vasiyetle onun 
imamlık ve halifeliğini ileri sürenler ... " ve benzeri şekillerde tarif edil
miştir.(7) 

İlk iki Şü müellif, Nevbahti (300/912) ile Ebu Halef el-Eş'ari el-Kummi 
(3011913) de Şia'yı, benzer ifadelerle şöyle tarif ederler: "Onlar, N ebi (s.a.s.) 
nin zamanında Ali'nin taraftarları (Şiatu Ali) diye isimlendirilen ve ondan 
sonra da ona bağlılık gösterip onun imametini ileri sürenler olarak bilinen
Ierin teşkil ettiği Ali (a.s)'nin fırkasıdır". (8) Bu yazarlar, bu bilgileri verdik
ten sonra, "Ali'nin imametinin farziyetini" ileri süren ilk kişinin de 
Abdullah b. Sebe' olduğunu zikrederler ki, (9) böylece biraz önce sözünü et
tikleri Hz.Peygamber devrindeki teşekkülü, bizzat kendileri, Hz. Osman 
zamanında yaşadığı ileri sürülen bir kişinin dönemine taşımış olurlar. 

Çağdaş şü yazarlardan Kaşifu'l-Gıta (1876-1954), "Şia, taraftar an
lamına gelmektedir ve Hz. Peygamber (s.a.s.)'in amcasının oğlu, damadı ve 
kardeşliği Ali b.Ebi Tilib (a.s.)'in tarafım tutan Müslüman topluluğuna ve
rilmiş bir addır"der. (10) Yine bir Şii yazar olan Muhammed Cevad 
Muğniyye, Şia'nın özelliklerini tam olarak aksettir~n bir tarifte bulunur. 
Ona göre "Şia, diğer fırkalardan şu görüşleriyle ayrılır: İmam, N ebi'den ge
len bir nassla tayin olunur. Nebi'nin halifesinin tayinini unutınası ve 
halifelik işini üinmetin seçimine bırakması çaiz değildir. İmam, büyük ve 
küçük günahlardan korunmuştur (ma'süm). N ebi imamete başkasım değil 
Ali b. Ebi Talib'i tayin etmiştir ve o, ashabın kesinlikle en üstünüdür 
(efdal): (ll) Günümüz Şü ilimlerinden Allame Seyyid Muhammed Hüseyin 
Tabatabın ise, "Kelime anlamıyla taraftar veya birine uyan kimse demek 
olan şia, Hz. Peygamber (s.a.s.)'den sonra halifeliğin onun Ehl-i Beytinin 

· özel hakkı olduğunu düşünen ve İslam ilimleri ile kültürü sahasında onun· 
Ehl-i Beytinin okulunu takip edenlere delillet eder" der. (12) 

Şü kaynakların bu tariflt:rine göre Şia: 
a) Hz. Ali'ye 1.araftar olanların, 
b) Hz. Ni.'illn Hz. Peygamber'den sonra insanların en üstünü (efdal) 

olduğuna inananların, 
l)~Hz. Ali'nin bizzat Hz. Peygamber tarafından imamlık ve halifeliğe ta

yin 0lunduğunu; dolayısıyle halifeliğin onun ve Ehl-i Beytin hakkı olduğunu 
ileri sürenlerin, 

d) Hz. Ali'den sonraki imamların da mutlaka onun soyundan açık veya 
gizli bir nassla tayin ve vasiyet olunacağım kabul edenlerin, 

e) İmamların büyük ve küçük günahlardan korunmuş (ma'sum) ve özel 
bir bilgiyle donatılmış olduklarını söyleyenierin teşkil ettiği topluluklardır. 
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Kaynaklann tariflerinden çıkanlan bu sonuç, Şianın genel özelliklerini 
belirtınesi bakımından doğru ve isabetli olabilir. Ancak bu durumda, 
çözümlenmesi icab eden bazı önemli meseleler vardır. Bir kere bu tesbit, ilk 
bakışta, Şia'nın sanki Hz. Ali ve hatta Şü müelliflerin neredeyse ittifakla 
ileri sürdükleri gibi Hz. Peygamber zamanında vücud bulmuş bir fırka 
olduğu intibaını uyandırmaktadır. Halbuki şülik, Şülilerin hemen hemen it
tifakla böyle olduğunu ileri süı:melerine rağmen, Hz. Peygamber devri şöyle 
dursun, Hz. Ali'nin ve hatta oğulları Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin zamanında 
bile bir fırka haline gelmiş değildir. 

Öyle görünüyor ki, Arap dilinde, günlük hayatta ıstılah anlamımn 
dışında "taraftar" anlamında kullamlan şia kelimesinin Hz. Peygamber'in 
bazı hadislerinde geçmesi, Şia'yı böyle bir anlayışa sevketmiş olmalıdır. 
Ancak bazı hadislerde rastlanan "şia" sözünden bir fırka anlamı çıkarmak 
ve bu hadisiere muhatab olan Hz. Ali ile diğer ashabın, bu sözleri bir mez
heb, bir fırka olarak aniayıp öylece değerlendirdiklerini düşünmek, tarilli 
olayların seyri ve mevcut rivayetlere göre, fevkalade imkansız 
görünmektedir. · 

Bugüne kadar Şüliğin doğuşu ile ilgili olarak çok değişik görüşler ileri 
sürülmüştür. İrfan Abdulhamid, isabetli bir tesbitle bunları yedi grupta 
toplayarak herbirini özet yollu tanıtmıştır.(13) Buna göre: 

1) Şülik, daha Hz. Peygamber'in sağlığında zuhür etmiştir. Bu zümreye 
dahil olanlar arasında, ilk ve sonraki şii yazarların tamamına yakım 
sayılabilir. 

2) Şülik,Resülullah (s.a.s.)'ın vefatından sonra, Saküetu Bem Saide top
lantısında doğmuştur. (14) 

3) Şia, Hz. Osman zamanında ona karşı yapılan ihtilalden neşet etmiş 
ve onun şehld edilmesinden sonra Müslümanlar, Ali ve Muaviye hizbi ola
rak ikiye bölünmüşler; Hz. Ali'nin şehadetinden sonra da şia adı yalnız Hz. 
Ali'ye uyanlara verilmiştir. (15) · 

4) Şülik, Hz. Ali'nin bilafeti sırasında Talha ve Zubeyr'in ona karşı çıkışı 
üzerine Hz.' Ali'ye uyanlara verilen isimle başlamış; Cemel ve onu takip 
eden olaylardan sonra teşekkül etmiştir. (16) 

5) Şia, Hz. Ahi'nin öldürülmesinden sonra zuhür etmiştir. (17) 
6) Şülik, Hz. Hüseyin'in Kerbela'da şehld edilmesinden sonra vuku bu

lan Tevvabun hareketleriyle başlamıştır. (18) 
7) Şülik, bu fırkaya has görüşler olan nass ve tayin akedesi ile birlikte 

ortaya çıkmıştır. Buna göre Şia'nın dilli ve fikri alanda zuhüru, hicri birinci 
asnn sonlanna kadar gitmiştir. (19) 

Buradaki ilk altı sırada gösterilen tesbitler, öyle görünüyor ki, ravilerin 
olaylan rivayet ederken şia kelimesine, zaman zaman "eş-şia" şeklinde 
sanki bir fırka imiş gibi günlük dildeki "taraftar" anlamının dışında yeni 
anlamlar yüklemelerinin doğurduğu belirsizlikten kaynaklanmıştır. Elbette 
bu durum, tarihi akışa uymamakla beraber, oldukça yaygın olarak kul-
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lanılan "şiatu Ali" tabirinin "eş-şia" şekline dönüştürülmesi, Erneviiere 
karşı oluşan muhalefet cephesinin Hz. Ali ve belki de Haşimoğulları adını 
kullanmak suretiyle bir zümreleşme faaliyeti için uygun bir zemin 
oluşturmuştur, denebilir. Bu bakımdan, kelimenin Eveviler döneminin 
başlarında, gerek "şiati", "şiatuna", "şiatu Ali" ve benzeri şekilde, gerek 
"eş-şia" tarzıiıda, sanki bir zümreye işaret edermişçesine kullanılışında, 
mutlak manasıyla şiilerin ileri sürdüğü gibi nass, vasiyet ve isınet 
sıfatlarıyla mücehhez bir Şii hilafet görünüşüne sahip zümrelere işaret et
mediği ve edemiyeceği açık ve kesindir; çünkü Şllliğin vücud bulması, en 
azından nass, vasiyet ve isınet veya başka bir ifadeyle imaının 
yanılınazlığı ve üstünlüğü (efdal), özel bir bilgi ile donatılİnış bulunduğu ve 
dolayısıyle imarnet ve hilafetin, Hz. Peygamber'den sonra bu vasıfları sebe
biyle Hz. Ali'nin hakkı olduğu inancının genelleşmesi ve bir mezheb esası 
olarak ortaya çıkışına bağlıdır. Bunlar ise, en erken, Mulıammed el-Bakır 
(114/733)'ın kardeşi ve arkasından onun oğlu Cafer es-Sadık (1481765) ile 
Zeyd b. Ali (122/740) arasındaki tartışmalarda söz konusu edilmiş mese
leler cümlesindendir. Dolayısıyle bu tarihten ve hatta İmfımiyye için, Oni
kinci İmam'ın 260/873 tariliinde kaybından önce eş-şia ve teşeyyu' kelimel
erini kullanmak, önemli karışıklıklara sebebiyet verebilir. (20) Üstelik 
teşeyyu' kelimesinin "şllliği savunmak, şii olmak" anlamlarına geldiği; Şia 
tabirinin ıstlifılı anlami göz önüne alındığında, teşeyyu'nun asgari şeklinin 
Ali b. Ebu Talib'in imametinin nass ve tayinle olduğuna inanmak şeklinde 
tesbiti söz konusudur. (21) 

Şüphesiz Şlllik, bütünüyle Hz. Alinin imameti hakkındaki tasavvur ve 
tezahürlere dayalı olduğundan, doğuş meselesinin de onun etrafında 
oluşan olaylardan yola-çıkarak-mceleninesi gereklidir.-

Şia'ya göre Hz. Ali, Resuluilah (s.a.s.)'dan sonra insanların en 
üstünüdür. Onun imamlık ve halüeliği Allah ve Resülü tarafından farz 
kılınmıştır. Başta Hz. Ali olmak üzere, kendisinden sonra çocukları da ima
mete en layık olan insanlardır. Zaten Hz. Peygamber, ilki Mekke'de "İnzar 

· ayet"nin (22) nüzülünden sonra yapılan toplantıda, son ve kesin olarak da 
Veda Hacc'ından dönerken Gadir Hum denilen mevkide, Hz. Ali'yi kendi
sine Halife ve ümmete imam tayin ettiğini açıkça bildirdiği gibi, daha 
birçok vesile ile onun imametini Ümmete vasiyet etmiştir; çünkü imarnet 
(hilafet), Şia'ya göre, Elıl-i Sünnet'in dediği gibi ümmetin istek ve seçimine 
bırakılabilecek küçük işlerden değildir. (23) İmametilinin aslına dahil bir 
rükündür ve iman esasları arasında yer alır. Bu bakımdan imama inan
mak, Şiiliğin inanç esaslarından biridir. 

Şia, Gadir Hum olayını, Hz. Ali'nin imameti konusunda en önemli ve 
mutlak delil olarak gördüğü için, kısaca üzerinde durmakta yarar vardır. 

Gadir Hum, Mekke-Medine yolu üzerinde, Cuhfe'den üç mil uzaklıktaki 
Humm vadisinden doğan bir su kaynağının birikintileriyle oluşmuş ba
taklık bir gölcüğün bulunduğu yerdir. Şlllere göre Hz. Peygamber, Veda 
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Haccı dönüşü, 18 Zilhıcce 10 (1 7 Mart 632) Pazartesi günü, dinlenıneye el
verişli bir yer olmamasına ve hava çok sıcak olmasınarağmen, önemli bir 
hususu tebliğ etmek maksadıyla burada konaklar. Üs~elik bu sırada, "Ey 
Peygamber! Rabbinden sana indirileni tebliğ e~. Eğer bunu yapmazsan 
O'nun elçiliğini yapmamış olursun. Allah seni insanlardan korur. Doğrusu 
Allah kafirlere yol göstermez" (5. Maide, 67) mealindeki ayet inmiştir. Hz. 
Peygamber, ayeti alır almaz, her tarafa haber göndererek kailleden ayrılıp 
önden gidenlerin veya memleketlerine gitmek üzere ayrılanların geri gelmel
erini, geride kalanların da yetişmelerini ister. Herkes geldikten sonra, vakit 
öğle olduğu için seferl olarak öğle namazı kılınır. Hz. Peygamber, indirilen 
ayeti tebliğ ettikten sonra, Allah'a hamd-ü senada bulunur ve devamla, 
"Ey insanlar! Öyle sanıyorum ki, yakında Allah'ın katına gideceğim ve 
O'nun emrine uyacağım. Ben de sizler de sorguya çekileceksiniz. Bu husus
ta ne dersiniz?" diye sorar. Onlar da, "Bizler, Senin Allah'ın emrini tebliğ 
ettiğine, bizim doğru yolda yürümemiz için elinden geleni yaptığına ve 
daima güzel öğütler verdiğine şahitlik ederiz" diye cevap verirler. 

Hz. Peygamber devamla, "Allah'dan başka ilah bulunmadığına ve Mu
hammed'in O'nun kulu ve resill.ü; Cennet, Cehennem ve Ahiret Günü'nün 
hak olduğuna ve o Hüküm Günü'nün mutlaka vukı1 bulacağına, Allah~ın da 
ölüleri kabirleriİıden çıkarıp dirilteceğine şehadet eder misiniz?" diye sorun
ca, "Evet, şehadet ederiz" cevabını verirler. Bunun üzerine Hz. Peygamber, 
Şü hadis edebiyatında "sakaleyn hadisi" şeklinde meşhur hadisini söyler: 
" .... Size iki paha biçilmez şey bırakıyorum. Biri öbüründen daha da büyük; 
Allah'ın gökten yere uzatılmış ipi olan Allahı'ın Kitabı; diğeri de Ehl-i Bey
tim' dir. Bu ikisi, havuz başında bana ulaşıncaya kadar birbirinden 
ayrılmaz; bunu Rabbimden diledim. Benden sonra bu ikisine yapışır, 
sarılırsanız ebedi olarak sapmazsınız, delalete düşmezsiniz." Daha sonra, 
"Ey insanlar! Bilmez misiniz; şehadet etmez misiniz ki, ben her kadın ve 
erkek mü'minin üzerinde kendisinden çok hak ve yetkiye sahibim?" diye so
runca, "Evet biliyoruz" derler. Bunun üzerine O, Ali'yi yanma çağırır ve 
sağında tutarak elini tutup kaldırır. O kadar ki, her ikisinin de koltuk alt
larının beyazlığı görünür. Sonra şöyle der: "Ben kimin mevlası isem, bu (Ali) 
de onun mevlasıdır" (Men küntü mevlahu, fehaza (Aliyyun) Mevlahu). Daha 
sonra minber haline getirilen deve hamutlarının üzerine oturur ve ellerini 
açarak, "Allahım ! Onu seveni sev; ona düşman olana düşman ol !" 
duasında bulunur. 

Hz. Peygamber'in bu açıklamalarından sonra, orada bulunanlar 
sırasıyla gelip çadırında Hz. Ali'yi tebrik ederler. Bunlar arasında Hz. 
Ömer, şair Hassan b. Sabit de vardır. Medine'ye hareket edilince de, yolda, 
hatta bazılarına göre daha orada," ... Bugün size ilininizi bütünledim; 
üzerinize olan nimetimi tamamladım; din olarak sizin için İslam'ı 
beğendim ... " (5. Maide, 3) ayeti nazil olur. 



38 /Tarihte ve Günümüzde Şillik 

Şü geleneğinin çok teferruatlı ve daha birtakım zengin ve geniş rivayet
lerle süslediği Gadir Hum olayı, (24) İbn Hişam, Taberi, İbn Sa'd gibi ilk 
devir siyer ve İslam tarihi müelliflerince ya hiç zikredilmez, yahut da Hz. 
Peygamber'in konuşmasından söz edilmeksizin sadece orada konaklandığı 
söylenir. Maama:fih Ya'kfı.bi (Tarih, 2/102), İbn Kesir (el-Bidaye ve'n
Nihaye, V,208-14), Suyfı.ti (Tilıihu'l-Hulefa, 169), Muhibbu'd-Dm et-Taberi 
(er-Riyazu'n-Nazıra, II, 169), Tirmizi (Sünen: Menakıb, 20), İbn Hanbel 
(Musned- I, 84, 118, 119, 152, IV, 281, 370, 372), el-Hakim en-Neysaburi 
(Mustedrek III, 109, 533), Nesaı (Hasais, 15). İbn Mace (Sünen: Mukad
dime, ll), Muslim (Sahlli, II, 325) gibi tarihçi ve muhaddisler, bu olaydan 
şü geleneği içinde olmamakla beraber, Sakaleyn hadisi münasebetiyle söz 
ederler. Ancak bunların hiçbiri de, Hz. Peygamber'in sözlerini, şülerin an
ladığı gibi Hz. Ali'nin imarnet ve bilafeti için bir delil olarak 
değerlendirmezler. 

Aslında şü geleneğinin bu olay dolayısıyle inza.I olunduğunu söylediği 5. 
Maide süresinin 67. ayeti, müfessirlerin büyük çoğunluğuna göre, bu olay 
vestlesi ile değil çok daha önce indirilmiştir ve üstelik ayet müslümanlar 
hakkında değildir ve Hz. Peygamber'e Yahudi ve Hıristiyanların 
kötülüklerinden eınln olmasını bildirmektedir. (25) 

Diğer taraftan Hz. Peygamber'in hadisinde söz edilen mevla, dost, efen
di, arkadaş ve veli demektir. Veli ile Mevla kelimeleri arasmda bir fark 
yoktur. Hz. Peygamber, her müslümanın veüsidir, dostudur. Hz. Ali ile olan 
münasebeti de böyledir. Ayrıca, mü'minlerin bazıları diğer bazılarının 
veltleridirler. Sünni kaynaklara göre bu hadis, Hz. Ali'ye mqslümanlar 
arasmda onlarıı:i müşrik akrabalarını öldürdüğq: iÇin kin duyanları ve en 

~-- " - ----
önemlisi Hz. Ali'nin dönüşünde-veaa Hacc'ma yetiştiği-Yemen seferinde 
(10/631-2) ganimetierin pay edilmesi sırasında son derece katı davranışı ve 
beraberindekilere sert tutumu dolayısıyle onu Hz. Peygamber'e şikayet 
edenleri teskin etmek ve müslümanlar arasındaki birlik, beraberlik, 
kardeşlik ve dostluk havasının bozulmasını önlemek için, onun kendisinin 
olduğu gibi bütün müslümanlarm dostu ve vetisi olduğunu açıkça belirtmek 
maksadıyla söylenmiştir. (26) Kaldı ki Hz. Ali'nin torunu Hasan el
Müsenna'ya Hz. Peygamber'in "Ben kimin mevlası isem, Ali de onun 
mevlasıdır" hadisini söyleyip soylemediği sorulmuş, ama o "Evet, fakat bu
nunla emirliği ve sultanlığı kastetmedi. Öyle demek istemiş olsaydı, bunu 
daha açık bir şekilde belirtirdi, çünkü Resfı.lullah müslümanlarm en fasili 
olanıdır. Eğer mesele söylendiği gibi olsaydı, 'Ey insanlar, bu (Ali), dim ve 
dünyevi. işlerinizin vellsi ve benden sonra da size bükmedecek olanı dır. Onu 
dinleyin ve itaat edin' derdi. Valiahi Allah ve· Resfı.lü bu iş (hallfelik) için 
Ali'yi seçip müslümanlara idareci yapsalardı ve Ali de bunu yerine getirme
seydi, Allah'ın ve Resiliünün emirlerini ilk terkeden olurdu" demiştir. (27) 
Bu hadisten hareketle "Ali'yi sevmek Hz. Peygamber'i sevmek gibi farz, ona 
düşman olmak da Hz. Peygamber'e düşman olmak gibi haramdır. Bu da 
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Ehl-i Sünnet'in görüşüdür. Ehl-i Beyt'in görüşüne de uygundur" diyenler de 
vardır. (28) 

Şilierin bu iddialanna rağmen, Hz. Ali'nin Allah'ın emri ve Peygamber'in 
tebliğ ve vasiyeti ile imam tayin edildiğine dair, mevcut rivayetlerde tatmin 
edici sağlam bir cihet yoktur. Üstelik imametin, ancak Resülullah'tan gelen 
bir tayinle gerçekleşmesi yolundaki şii iddiası, Kur'an ve Sünnet'in, yani 
bütünüyle İslam'ın temel düşüncesine ters düşer; çünkü Kur'an, fikri is
tiklal anlayışına ağırlık vermiş ve mü'minlerin Allah'ın emir ve yasakları 
karşısında akılları ile müstakil hareket ve karar gücüne sahip varlıklar ol
malarını istemiştir. İmama ve Şia'nın dediği gibi imamda mevcut olan özel 
birilmeve onun isınet sıfatına sahip olduğuna inanmak, Kur'an-ı Kerim'in 
mü'minlerde bulunmasını istediği hür ve müstakil akıllı varlıklar olma an
layışını ortadan kaldırır. 

Durum bu merkezde olmasına rağmen, şüler, Hz. Ali'ırin Hz. Peygamber 
tarafından imam olarak tayin edildiği iddiası ile yetinmeyip, Hz. Peygam
ber'in oniki imaını da bildirdiğine dair, Sünni ve hatta ilk Şii kaynaklarda 
yer almayan bir rivayetten söz ederler. Buna göre Şia, Hz. Peygamber'e 
vasileri sorulduğu zaman, "Ali, kardeşim, varisim, vasim, benden sonra da 
her inananın velisidir; sonra oğlu Hasan, sonra Hüseyin, sonra da Hüseyin 
evladından dokuz kişidir; Kur'an onlarladır; onlar Kur'an'la; onlar haVu.z 
kıyısında bana ulaşıncaya dek birbirlerinden ayrılmazlar" buyurduğunu, 
hatta onları adlarıyla yazdığım söyler. (29) 

Maamafih Müslim'de bu anlayışı çağrıştıran bir hadis vardır: Cabir b .. 
Semure'den rivayet edilen bu hadise göre Hz. Peygamber (s:a.s.), İslam 
dininin oniki halifeye kadar aziz olmaya devam edeceğini buyurmuştur. 
(30) Şia, bu hadisin de oniki imama delillet ettiğini ileri sürer. 

Ancak bütün bu iddialara, olayların seyri içinde yer bulabilmemiz 
mümkün olmamaktadır. Şöyle ki, Hz. Ali'nin bütün Müslümanlarca teslim 
edilen ve yüceltilen şahsi meziyetleri, ilmi, takvası, kahramanlığı, cesareti 
ve nihayet Hz. Peygamber (s.a.s.)'in amcasının oğlu, Medine'deki muahat 
sırasında kardeşi ve damadı oluşu söz konusu olduğu takdirde, bu husus
larla ilgili ilk tezahürlerin daha ResUluilah (s.a.s.)'ın sağlığında mevcud ol
ması son derece doğru ve tabildir. Ancak buradaki tezahür, bir fırka veya 
ayrı bir zümre teşkil etmek şeklinde değil, manevi bir bağlılık ve samimi 
bir dostluktur. Ayın şekilde gerek Saklle toplantısı sonrasında, gerek Hz. 
Osman devrinde zuhür eden karışıklıklar sırasında Hz. Ali'ye teveccüh 
gösteren hareketleri ve Hz. Ali'nin hilafetinde onun yamnda yeralan 
Müslümanların davramşları bir "fırka" hareketinin tezahürleri olarak 
değerlendirilemez. (31) Özellikle Hz. Ali'nin halifeliği sırasında da, onun 
adına bir "fırka" faaliyeti sözkonusu olamaz; çünkü Hz. Ali, İslam 
ümmetinin meşru hallfesi sıfatıyla MüslümaTilann cumhürunu temsil et
mektedir ve ona karşı çıkanlar da ana bünyeye göre bir "isyancı" zümre 
vasfım taşımaktadır. Bu sebeplerden dolayı, ne ResUluilah (s.a.s.) dev-



rinde, ne de Hz. Ali donemi de d m  Hulefg-i Ragidin devirlerinde QBlikten 
sijz edilebilir. (32) 

TariM olaylar gostermektedir ki, en erken Hz. Huseyin'in Ker- 
belg'da hunharca geMd ediliginden soma, siyasi bir temtlydl olarak kamu- 
oyu olugturmak aqisindan musait bir zemine kavugmaya baglamigtir; 
qiinku Hz. Huseyin'in gehld edildi& 61/680 ylllanna gelene kadar, I s l h  
dunyaslnda yagayan Musltimanlar, Hiiricilerin &gmda ne S M  ne de Sjii 
idiler; onlar sadece Miisliimandilar. fhtilH, sozkonusu gah1s1ar1.11 hangisi- 
nin daha hakh oldu* meselesi etrafinda cereyan ediyordu. En onemlisi, 
QBlikten sBz edebilmek iqin zanrri kavramlar olan nass, vasiyet ve i m h e t  
fikirleri heniiz ortaya qknamig (33) ve hatt5 bu fZckler, Hz. Hiiseyin'in 
gehgdetinden qok sonralan bile, belli bir ztimrede heniiz istildd anlarm 
i~inde do&namigk. 

Qiiphesiz Hz. Huseyin'in feci gekilde gehid edilmesi, yalniz 
Hbgimo&llarm de&l, aym zamanda Hz. Peygamber'in bir emhe t i  duru- 
munda olan Ehl-i Beyt'e a z h i  sevgi, s a y s  ve ba&hk hisleriyle dolu sa- 
mimi Miisltimanlan da derinden sarsmig ve kalplerinde kapanmaz bir 
yara aqmigti. Nitekim bu aci ve ac&h hgdise, Hz. AE ve o&dlaruun hak- 
larini aramak ve intikamlanm almak bahanesine si@mp siygsi bir 
temgyiil olarak kamuoyu olugturmak ic;in firsat arayanlann veya bagka bir 
ifadeyle siygsi anlamda Qi i l ih  ilk ig&etlerini veren birtakun hareketlerin 
nirengi noktasi olmugtur. 

Nitekim bunlann ilki, benim daha once ProfesBr Watt'i takiben "ilk $3 
olaylar" a d m  verdigm (34) ama do&rdu& bazi y d g  ~ a b g l m l a r  sebe- 
biyle, bugiin "giilij?$h dohgunu hazlrlayan -- olayIarU demeyi-tercih etti-, 
Tewgbtin hareketidir. HezfEetle neticelenen bu hareketten hemen soma, 
"Allah'in KitBbi, Resfilullah (s.a.s.)'m Siinneti, Ehl-i Beyt'in intikami, 
zaylflari savunma ve giinP&k&lara kargi cihad (35) siyasetiyle ve Hz. 
Ali'nin Hz. Fgtima'dan do&namig olan uqiin& oglu Muhammed b. el- 
Hanefiyye'nin imamlik ve mehdili&ni ileri siirerek ortaya qikan el-Muhtar 
b. Ebi Ubeyd es-Sakafi (671687)'nin hareketi gelir. (36) Onun girigtig bu is- 
yan hareketi, Islam dunyasmda siygsi apdan ciddi bir akis uyan&r&&. 
gibi, dini yonden de ileri surdii* mehdilik, g$ib imam, ric'at ve beds' 
goriigleri daha soma Gia iqin esash birer malzeme ve zemin olugturmaya 
baglamigtsr. 

Ehl-i Beyt'in h a k l m  aramak a h a  bagvurulan bu hareketler, a s h d a  
bir "iirka" oluqturmak ic;in de@, d o b d a n  domya  Emevilere kargi duyu- 
lan dugmanl1Mara dayanm1gt.l. Nitekim Emevilere karqi el-Muhtar'm veya 
Muhammed b. el-Hanefiyye'nin taraftark- yapanlar, bnu'l-Hanefiyye'nin 
olumiinden sonra (81/700-I), Hz. Huseyin'in hayatta kalan tek oglu Ali'yi 
gozlemeye baglarlar. Ancak 0, halki ne etrafinda toplamaya qaligmig, ne 
de a&ndan faydalanmak yoluna gitmigtir. 0, omriinii Medine'de ziihd ve 
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ibadetle geçirmiş; bu yüzden de kendisine "ibadet edenlerin süsü" an
lamında "Zeynelabidin" denmiştir. 

Şüliğin doğuşunu hazırlayan Tevvabün ve Muhtar hareketlerinden son
ra, Emevllerin son dönemlerinde vukU bulan Beyan b. Sem'an, el-Mugire b. 
Said el-İcli ve Abdullah b. Muaviye'nin hareketleri (37) ile, artık Şüliğin 
temel taşları olan vasilik, imam et, nass ve halef inanışları açıkça tartışılır 
hale gelmiş ve böylece şü düşünce şekillenmeye başlamıştır. Bu arada Zeyd 
b. Ali b. el-Hüseyin (122-740)'in başarısızlıkla sonuçlanan isyam, bir 
bakıma Hz. Ali'nin torunları arasında imarnet meselesinin de tartışma ko
nusu kılınmak suretiyle fırkalaşma hadisesine yeni bir seyir ve ivme ka
zandırmıştır. Nitekim İmam Zeyd'in başlattığı bu tartışma, Muhammed el
Bakır (114/733) ve Cafer es-Sadık (148/765) zamanlarında kendine has 
itikadi ve fıkhl görüşleriyle bir "fırka" haline dönüşmeye başlamıştır. 

Esasen Abbasllerin iktidara gelişleriyle birlikte, yani 1321750 dolay
larında, artık bir imarnın kendi halefini tayin ettiği fikri geniş ölçüde kabul 
edilir hale gelmiştir; çünkü Abbasoğulları da, iktidar için, 98/716 dolay
larında İbnu'l-Hanefiyye'nin oğlu Ebu Haşim tarafından vans kılındıkları 
iddiasım benimsemiş ve bu anlayışı yaygınlaştırmışlardır. 

Bu noktadan hareketle Şü-İmamiyye de oniki imama inanınayı iman 
esası kılmıştır. Bu imamlar sırasıyla; (38) 

(1) Ali b. Ebi Ta.Iib (40/661); 
(2) Hasan b. Ali (3-49/625-669); 
(3) Hüseyin b. Ali (4-611626-680); 
(4) Ali Zeynelabidin b. el-Huseyin (38-95/659-713); 
(5) Muhammed el-Bakır (57-116/676-734); 
(6) Cafer es-Sadık (80-148/699-765); 
(7) Musa el-Kazım (128-183/745-799); 
(8) Ali er-Rıza (148-203/765-818); 
(9) Muhammed et-Takl (el-Cevad) 195-220/811-835); 
(10) Ali en-Nakl (el-Hadi) (212-254/828-868); 
(ll) Hasan el-Askeri (232-260/846-873); 
(12) Muhammed el-Mehdi (255- /869- ) 

(Burada zikredilen imamlar listesi, elbette Şü-İmamiyye'ye göredir. Bilin
diği gibi, Hz. Hüseyin'in soyundan torunu İmam Zeyd b. Ali b. el-Huseyin 
(12217 40), Hişam b. Abdilmelik zamanında imamlığını ileri sürerek isyana 
teşebbüs etmiş, ama isyam başarısızlıkla sonuçlanınca, oğlu Yahya (125/ 
743] görüşlerini devam ettirmiş ve böylece Zeydiyye fırkası vücud bulmuştu.) 

(Daha sonra bugünkü İmamiyye fırkasınca altıncı imam olarak kabul edilen 
Cafer es-Sadık (148/765)'ın ölümü takiben Ehl-i Beyt'e bağlananlar 
arasında ihtilaf çıkmış ve bir kısım onun büyük oğlu İsmaıl'i imam 
taruyarak ayrılmışlar ve böylece İsmalliyye'yi meydana getirmişlerdir)LBu 
arada, Ehl-i Beyt'e taraftar olduklarım söyleyen .kütleler veya onlar adına 
ortaya çıkanlar, daima ahenkten mahrum ve sürekli ihtilaflıalinde bulun-
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duldanndan belli isimleri olan veya isimsiz pekçok fırkaya ayrılımşlardır. 
V e galiba bu fırkalar arasında en son teşekül edeni de Imfuniyye fırkası 
olmuştur. Gerçi bu fırka da teşekülünden sonra, son imamla ilgili olarak 
isimli-isimsiz birçok fırkaya ayrılmıştır.) 

Mesela, Onikinci İmam'ın gaybetinden önce "imamiyye" tabiri bir ıstılah 
olarak bilinmemekte; ama Onbirinci İmam Hasanu'l-Askerl'nin vefatından 
sonra zuhfu eden 14 veya 15 fırkadan birine Imami e ve a isna=aşerlvY.e, 
den gı nmekte . 39 Maamafih, 260/873 yılında başlayan Gaybet-i 
Suğra'dan önce şii topluluğundan imfunl olarak tavsil olunanlar mevcuttur. 
Mesela A. Feyyaz, Tı1si'den naklen İmamiyye mezhebi hakkında ilk 
konuşan kimsenin Ali b. İsmail et-Temmar (179/795) olduğunu da nakled
er. (40) Gerçi Abbas el-Kummi de ikinci hicrl asrın sonlarına doğru, 
İmfuniyye olarak bilinen bir topluluğun varlığından söz ederse de, ( 41) bu
nun isna aşeriyye için ıstılahl anlamda kullanılmış olduğunu kabul edebil
mek, imamlar sissilesi henüz teşekkül etmemiş bulunduğundan, pek muh
temel ve makul görünmemektedir. Kesin olarak bildiğimiz cihet şudur ki, 
bu topluluğa, İmam Cafer es-Sadık zamanında Caferiyye denmektedir. (42) 
Maamafih Sa'd el-Eş'arl el-Kummi, el-Muğlre b. Said el-İcli (119/737) nin 
Caferes-Sadık'ın imametine inananlara Rafıza dendiğini yazar. (43) Buna 
göre, Gaybet-i Suğra'dan önce İmamiyye adının İsna-aşeriyye topluluğu için 
henüz bir isim haline gelmemiş olduğu anlaşılmaktadır. 

Durum ne olursa olsun, Zeyd b. Ali'nin imametin vasiyet yoluyla değil, 
vasıfları itibariyle kendi imametini ilan ederek ortaya çıkmasına bağlı bu
lunduğu ve Hz. Ebı1 Bekir ile Hz. Ömer'in hilafetlerinin salıili olduğu 
şeklindeki görüşüne karşı,--kardeşi-MUhammed el-Bakır'ın nass görüşünü 
açıkça ortaya attığı; keza Cafer es-Sadık zamanında da nass ve vasiyet 
görüşüne ilaveten imarnlara mahsus ilim ve takıyye inanışlarının artık 
yaygınlaşmaya başladığı bilinmektedir. (44) 

İsna-aşeriyye Şllliğine göre, Onbirinci imam Hasan el-Askeri, Onikinci 
imam yani oğlu Muhammed'i doğduğu zaman (255/868) ve kendi vefatma 
kadarki zaman zarfında yakınlarından birçok kişiye göstermiş ve onun, 
kendisinden sonra, "Allah'ın hücceti ve ümmetin imamı" olacağını bildir
miştir. Halen, sağ olduğuna inanılan ve adı söylenmeyip sadece Sahibu'z
Zaman, el-Kaaim, el-Huccet, el-Muntazar, el-Mehdi gibi lakapları ile anılan 
ve hemen arkasından "accelallahu ferecehu" (Allah onun zuhılrunu 
çabuklaştırsın) duası söylenen bu ODilnnci İmam'ın kaybından, yani 260/ 
873 yılından itibaren başlayan döneme Gaybet Dönemi denir. Bu dönem 
ikiye aynlır: 

ı. Suğra; 2. Kübra. 
l.Gaybet-i Suğra veya Sefirler Dönemi 
260/873 yılından 15 Şaban 328/27 Mayıs 940 tarihine kadarki devreye 

Gaybet-i Suğra (Küçük Gizlilik) denir. (46) 
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Gaybet-i Suğra döneminde, insaniann gözünden uzaklaştığına inanılan 
Onikinci imamla şüler arasında, arka arkaya dört kişinin onunla görüşerek 
irtibatı sağladık:lanna ve sefirlik hizmeti gördüklerine inanılır. Bunlara Su
fera-i Erbaa (Dört Sefir) veya Nüvvab-ı Erbaa (Dört Naib) denir. Bunlar, (1) 
Ebu Amr Osman b. Said; (2) Ebu Cafer Muhammed b. Osman (305/917); 
(3) Ebu'I-Kaasım Ruseyin b. RUh (326/938); (4) Ebu'l- Hasan Ali b. Mu
hammed es-Samarri (328/940)'dir. 

Sonuncu sefir Ali b. Muhammed, ölümüne yakın Şia'nın ileri gelenlerini 
çağırmış ve Onikinci İmam'dan gelen tevkıi göstermiştir. Bu tevkide Ali b. 
Muhammed'e hitaben, ölümünün yaklaştığı; ama ölümünden sonra yerine 
geçecek birini bırakmaması; artık tam gaybet zamanının yaklaştığı; Allah 
izin vermedikçe zuhurun olmayacağı v.s. bildirilmiştir. Yine aynı tevkide, 
Gaybet-i Kübra (Büyük Gizlilik) denen, dördüncü sefır Ali b. Muhammed'in 
15 Şaban 328/27 Mayıs 940 tarihindeki ölümüyle başlayan devrede şülerin 
nasıl hareket etinelerinin gerekceceği de bildirilmiştir.(Buna göre, "Yeniden 
yeniye ortaya çıkan olaylarda, hadislerimizi rivayet edenlere başvurun; 
çünkü onlar, sizin üzerinizde hüccetimdir benim; ben de onlara Allah'ın 
hüccetiyim. Gaybetim zamanında benden faydalanmak, bulut altına girdiği 
zaman güneşten faydalanmaya benzer. Yıldızlar nasıl gök ehline emansa, 
ben de yeryüzüİı.dekilere emanım; onlar benimle esenleşir. Soru kapısını 
kapatın; size gerekmeyen şeyleri sormayın; bilmediğiniz şeylerin üstüne 
düşmeyin.') ( 49) 

(Böylece Gaybet-i Suğra sona ermiş ve Grub İmam ile Şü topluluğu 
arasındaki bağlantı ve sefirlik dönemi bitıniştir. 

İmamiyye de bu anlayışa dayalı olarak, o zamandan bu zamana, bütün 
mes'ele ve müesseselerini Ehl-i Beyt rivayetlerini esas alan ravilerin 
görüşlerine dayandırmış ve özellikle İmam Muhammed el-Bakır ile İmam 
Cafer es-Sadık'tan geldiği rivayet edilen fikirleri benimsemiştir. ') 

İmamiyye Şiası, Gaybet-i Kübra'nın başladığı 4./10. asırdan bu yana, 
Taberistan, Gürcan, Kumis gibi eyaletleri içine alan Deylem ve dolayısıyle 
İran'da hakimiyet kuran bazı hanedanlar veya devletlerin himayesinde 
gelişmeler kaydetıniştir. 
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NOTlAR 
1. Şia kelimesinin kullanışiarı için bk: İbn Manzür, Lisanu'l-Arab; ez

Zebidi, Taeu'l-Arüs; el-Flrüzabadi, el-Kamüsu'l-Muhit, (şy'a) maddeleri. 
2. Kur'an-ı Kerlın'de 6. En'am, 65, 159;15. Hıer, 10; 19. Meryem, 69; 

28. Kasas, 4; 30. Rum, 32; 34. Sebe', 54; 54. Kamer. 51. ayetlerinde 
"fı.rka, topluluk" anlamında; 28. Kasas, 15; 37. Saffat, 83. ayetlerinde 
"taraftar, birine uyan" anlamında ve 24. Nur, 19. ayetinde de "yaymak" 
anlamında kullanılmıştır. 

3. M.Kamil eş-Şeybi, el-Fikru'ş-şü ve'n -neze'atu's-süfiyye, Bağdad 1966, 
15-6. Ayr. krş: Ali Sami en-Neşşar, Neş'etu'l-fikri'l-felsefi fi'l-İslam: IL 
NeŞ'etu't-teşeyyu', Mısır 1969, 14. vd. 

4. el-Mes'udi, et-Tenblh ve'l-işraf, Kahire-Bağdad, 1357/1938, 266. 
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